
ویژه نامه
تجهیزمنابع مالی وتوسعه
مشارکت بخش خصوصی

شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور
سال اول. شماره هفتم. زمستان1403

نمایی از تأسیسات نمک زدایی شهید باوی شهر 
آبادان با ظرفیت 22000 مترمکعب در شبانه روز





آنچه در این شماره می خوانید:

  نگاهی گذرا به اقدامات 1403 و چشم انداز 1404
معرفی نمونه هایی از طرح های مشارکت عمومی  خصوصی در صنعت آب و فاضلاب

 احداث و بهره برداری از تأسیسات نمک زدایی شهید باوی شهر آبادان
عرضه پساب در بورس انرژی ایران: تجربه شرکت فاضلاب تهران

نیروگاه های بیوگازسوز شرکت فاضلاب تهران
گزارش برگزاری نشست اول »کارگروه منطقه ای دو« با میزبانی شرکت آب و فاضلاب مشهد

تأمین مالی طرح ها با سازوکار ماده )56( قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از 
مقررات مالی دولت

ابلاغ دبیران کارگروه های منطقه ای در سال 1404
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سید محمد تفضلی
سرپرست دفتر تجهیز منابع مالی و توسعه مشارکت

در آستانه ی بهار دل انگیز ۱۴۰۴؛ شاهد تقارن مبارک طراوت طبیعت با بهار معنویت هستیم؛ همنشینی 

نسیم روح بخش بهاری با نفحات قدسی ماه مبارک رمضان را به فال نیک میگیریم و نسیم معنوی این 

ماه عزیز را با نسیم بهاری با دعای سربلندی کشور عزیزمان و صحت و بهروزی مردم شریف این آب و 

خاک همراه می نماییم. سال ۱۴۰۳ را در حالی به پایان می بریم که به یُمُن همت والای همکاران ارجمند در 

شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور و تمامی شرکت های آب و فاضلاب استانی، موفق به انتشار هفت 

شماره از ویژه نامه »تجهیز منابع مالی و توسعه مشارکت« شدیم. این مجموعه در راستای تحقق اهداف 

دفتر تجهیز منابع مالی و توسعه مشارکت و سرمایه گذاری بخش خصوصی، چشم اندازی روشن را دنبال 

می کند. توانمندسازی صنعت آب و فاضلاب کشور از طریق جذب منابع مالی پایدار، ایجاد الگوهای نوین 

تأمین مالی و بهره مندی از ظرفیت های بخش خصوصی برای تکمیل و توسعه زیرساخت های حیاتی این 

صنعت استراتژیک.

ویژه نامه »تجهیز منابع مالی و توسعه مشارکت« پلی استوار میان متخصصان، مدیران و کارشناسان 

مشارکت  موفق  الگوهای  ارزشمند،  تجارب  تبادل  ضمن  تا  کــرده  ایجاد  کشور  فــاضلاب  و  آب  صنعت 

عمومی- خصوصی معرفی شود و زمینه برای جلب سرمایه گذاری های مؤثر در طرح های توسعه ای فراهم 

گردد. در این مسیر، آشنایی با ابزارهای نوین تأمین مالی، تبیین چارچوب های قانونی و نظارتی، و تشریح 

فرصت های سرمایه گذاری در دستور کار ما قرار داشته است. بر خود لازم می دانم از تلاش بی دریغ تمامی 

دست اندرکاران، نویسندگان، و کارشناسانی که با ارائه مقالات، گزارش ها و نظرات ارزشمند خود، ما را در 

غنای محتوایی این ویژه نامه یاری رساندند، صمیمانه سپاسگزاری نمایم.

با طلوع سال نو و در پرتو عنایات الهی، چشم به افقی روشن داریم؛ افقی که در آن، با بهره گیری از خرد 

جمعی و مشارکت بخش خصوصی، چالش های مالی صنعت آب و فاضلاب به فرصت های توسعه‌ای بدل 

می شوند. امید داریم با تداوم همراهی شما فرهیختگان و صاحب نظران گرانقدر، بتوانیم در سال پیش‌رو، 

بهره‌وری  ارتقاء  و  تأسیسات  توسعه  به  مالی، سرعت بخشی  پایداری  تحقق  در مسیر  بلندتری  گام های 

صنعت آب و فاضلاب برداریم و در خدمت به مردم شریف ایران زمین، توفیق بیشتری حاصل نماییم.

برای ایران سربلند و تمامی خدمتگزاران در صنعت آب و فاضلاب کشور، سالی سرشار از برکت، سلامتی 

و کامیابی آرزومندیم.
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بــرنــامــه ای  از  بــرخــورداری  اثــربــخــش،  اقـــدام  بــی تــردیــد، پیش نیاز هــر 

کوتاه مدت، میان مدت  زمانی  افق های  مدون، منسجم و هدفمند در 

با  مشارکت،  توسعه  و  مالی  منابع  تجهیز  دفتر  اســت.  بلندمدت  و 

استعانت از حضرت حق که به درستی در قرآن کریم، سوره زمر آیه 

۶۳ فرموده است: »کلید آسمان ها و زمین تنها از آنِِ اوست«، و با 

از رهنمودها و مساعدت ریاست محترم هیئت مدیره و  بهره مندی 

مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور، همچنین با حمایت 

معاونین، مدیران و همکاران شرکت های آب و فاضلاب استانی، اقدام 

به تدوین و اجرای برنامه ای جامع در دو سطح کوتاه مدت )یک ساله( 

پیشرفت جمهوری  پنجساله هفتم  برنامه  با  )هم راستا  میان مدت  و 

اسلامی ایران( نموده است. 

دستاوردها و اقدامات شاخص سال ۱۴۰۳

تدوین اسناد و فرایندهای حقوقی و فنی
	1 بازنگری اسناد راهنمای سرمایه‌گذاری در قالب‌های قرادادی بیع .

متقابل و واگذاری پساب، BOO و BOT؛

	2 تدوین اسناد راهنمای فرآوری لجن برای اولین بار در صنعت؛.

	3 تدوین و ابلاغ دستورالعمل یکپارچه واگذاری پساب؛.

	4 فرایندسازی در کلیه طرح‌ها و ابلاغ آن به شرکت‌های تابعه؛.

	5 تدوین و ابلاغ فرایند مطالعات طرح‌ها به استان‌ها؛.

	6 مستندسازی اسناد و ایجاد آرشیو الکترونیکی کامل برای کلیه پرونده‌ها؛.

ی های بین بخشی ی و تقویت همکار ساختارساز
	1 ایــجــاد وحــدت رویــه و . بــا هــدف  تشکیل کــارگــروه‌هــای منطقه‌ای 

هم‌افزایی در اجرای طرح‌ها و انتقال تجربه؛

	2 هدف . با  برنامه‌ریزی  راستای  در  سرمایه‌گذاری  کارگروه‌  تشکیل 

جذب منابع مالی و مدیریت طرح‌ها؛

	3 تشکیل کمیته سرمایه‌گذاری در شرکت مهندسی آب و فاضلاب .

کشور با رویکرد تسهیل‌گری، پشتیبانی و رفع چالش‌های اجرایی

	4 با همکاری . قراردادهای سرمایه‌گذاری  پایش  و  ایجاد نظام رصد   

دفاتر نظارتی شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور؛

	5 تدوین و اجرای تقویم اقدامات ماهانه، فصلی و سالیانه در سطح .

شرکت‌های آب و فاضلاب؛

ی از فرصت های قانونی توسعه ظرفیت ها و بهره گیر
	1 ــرداری از ظــرفــیــت‌هــای بــرنــامــه جــامــع تحقق . ــهــره‌ب اســتــخــراج و ب

سیاست‌های کلی توسعه دریامحور، قانون برنامه پنجساله هفتم 

و  تولید  مالی  تأمین  قانون  و  اســامــی‌ایــران  جمهوری  پیشرفت 

زیرساخت‌ها؛

	2 پیگیری انعقاد تفاهم‌نامه با سرمایه‌گذاران خطوط آب دریا جهت .

سهم شرب کشور و بهره‌مندی از توفیقات حاصله در سال 1404؛

	3 شناسایی و تحلیل ظرفیت‌های متقاضی مصارف آب غیرمتعارف .

در بخش‌های صنعتی و کشاورزی؛

	4 و . نیرو  با دفاتر متناظر در وزارت  ارتباط راهبردی و مؤثر  برقراری 

سازمان برنامه و بودجه کشور؛

ویج دانش و توسعه مشارکت تر
	1 برگزاری سه گردهمایی تخصصی و نه جلسه آموزشی ویژه مدیران .

حوزه  معاونین  و  مشارکت  توسعه  و  مالی  منابع  تجهیز  دفاتر 

سرمایه‌گذاری؛

	2 انتشار ۷ شماره ویژه‌نامه »تجهیز منابع مالی و توسعه مشارکت .

بخش خصوصی«؛

	3 توسعه راهبردی خطوط انتقال آب دریا با مشارکت بخش خصوصی؛.

	4 تنوع‌بخشی به قراردادهای مشارکتی متناسب با نیازهای منطقه‌ای .

و توانمندی‌های سرمایه‌گذاران؛

ی و توسعه پایدار نوآور
	1 تدوین الگوی خودگردانی طرح‌ها در راستای تحقق اقتصاد پایدار آب؛.

	2 توسعه سرمایه‌گذاری در انرژی‌های تجدیدپذیر، احصاء طرح‌های .

اولویت‌دار و انعقاد تفاهم‌نامه با سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و 

بهره‌وری انرژی برق )ساتبا(؛

	3 مطالعه و بررسی امکان تأسیس بانک تخصصی زیرمجوعه وزارت .

نیرو جهت تأمین مالی پروژه‌های صنعت آب و برق.

چشم انداز ۱۴۰۴
اقــتــصــادی در قالب  تــعــداد ۶۱ طــرح  ــوق،  فـ ــاوردهــای  در کــنــار دســت

مراحل  در  هم اکنون  که  پساب  واگــذاری  و  متقابل  بیع  قــراردادهــای 

درخشان  عملکرد  نویدبخش  دارنــد،  قرار  قانونی  تشریفات  مختلف 

این  توسعه مشارکت می باشد.  و  مالی  منابع  همکاران دفتر تجهیز 

با تلاش همکاران در دفاتر تجهیز منابع مالی  مهم در سال 1404، 

و توسعه مشارکت، بر محور تنوع بخشی به روش های تأمین مالی با 

جدیت پیگیری خواهد شد. برنامه ریزی های راهبردی صورت گرفته با 

هدف بهره گیری حداکثری از توانمندی های بخش خصوصی، ما را بر 

آن می دارد تا در سال ۱۴۰۴، با اتکا به تجربیات ارزشمند کسب شده 

بدنه  در  موجود  توانمندی های  و  قانونی  ظرفیت های  بر  تکیه  با  و 

را  انتظار  از  فراتر  عملکردی  فــاضلاب،  و  آب  کارشناسی شرکت های 

در راستای تحقق رسالت های سازمانی و ارتقای شاخص های توسعه 

صنعت آب و فاضلاب کشور رقم بزنیم. 

 نگاهی گذرا به اقدامات 1403 و چشم انداز 1404
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مقدمه

با توجه به تغییرات اقلیمی و کاهش نزولات آسمانی در سال های اخیر، 

کلیه فاکتورهای فیزیک و شیمیایی آب های سطحی افزایش یافته و 

کیفیت آب کاهش چشمگیری داشته است. رودخانه بهمنشیر نیز 

به عنوان یکی از منابع اصلی تأمین آب در شهر آبادان، از این قاعده 

قابل  افزایش  اخیر،  در ســال هــای  رودخــانــه  و شــوری  نبوده  مستثنی 

رو مطالعاتی جهت بهبود کیفیت  این  از  ملاحظه ای داشته است. 

آبـــادان صــورت پذیرفت که احــداث سامانه  آب شــرب مــردم شریف 

نمک‌زدایی آب با قابلیت پذیرش آب خام را ضروری نشان داد.

احداث تأسیسات نمک زدایی

با هدف بهبود کیفیت و  آبادان  پروژه احداث کارخانه آب شیرین کن 

با  آبــادان  بهداشتی آب شرب مردم شریف شهر  ارتقا شاخص های 

ظرفیت 22 هزار متر مکعب در شبانه روز برای جمعیت 160 هزار نفر 

بهره برداری شده است. این پروژه در قالب قرارداد B.O.O )ساخت، 

بهره برداری، مالکیت( بوده و مدت قرارداد 15 سال می باشد. سامانه 

مذکور شامل سه واحد شیرین سازی آب هر کدام به ظرفیت حدود 

8 هــزار متر مکعب بــوده که از خــرداد ماه سال جــاری با راه انــدازی 

در مدت  و  نموده  آزمایشی  بــهــره بــرداری  به  آن، شــروع  واحــد  اولین 

75 روز، تمامی یگان ها )به صورت جداگانه( مورد سنجش های اولیه 

فشار، عملکرد ممبران ها و میزان تولید قرار گرفته‌اند. برای تأمین برق 

مجموعه خط اختصاصی به طول حدود 4 کیلومتر اجرا گردیده است.

لازم به ذکر است، تمامی فرآیندهای تأمین و تصفیه آب شامل اصلاح، 

ارتقا، و بهینه سازی ایستگاه های پمپاژ و اسکله آبگیر، بازسازی و نوسازی 

تصفیه خانه، اصلاح و بهینه سازی و تکمیل ظرفیت خطوط انتقال آب 

خام تصفیه خانه، اصلاح حوضچه های اختلاط سریع و کلاریفایرها و 

بهینه سازی و اصلاح مخازن و تأمین حداقل 60 هزار مترمکعب آب 

تصفیه شده و بهره برداری از تأسیسات در قالب این قرارداد است. 

معرفی نمونه هایی از طرح های مشارکت عمومی – خصوصی 
در صنعت آب و فاضلاب

1.  احداث و بهره برداری از تأسیسات نمک زدایی شهید باوی شهر آبادان

نمایی از تأسیسات نمک زدایی شهید باوی شهر آبادان با ظرفیت 22000 مترمکعب در شبانه روز
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تأمین  و پساب،  بــازار آب  توسعه  اهــداف  نمودن  اجرایی  راستای  در 

منابع مالی برای اجرای طرح ها و تسهیل در جایگزینی پساب با منابع 

نظام مندکردن، شفاف سازی  آب،  بازچرخانی  توسعه  کیفیت،  با  آبی 

فرایندهای عرضه و تقاضا و تسهیل در سرمایه گذاری و مشارکت در 

دستور کار شرکت های آب و فاضلاب قرار گرفته است.

بر اساس تبصره بند 6-4 دستورالعمل مشارکت عمومی خصوصی برای 

طرح های تخصیص آب با جایگزینی پساب و کاهش هدررفت آب، به 

جز سامانه بازار پساب، شرکت مهندسی مجاز است از طریق بورس 

و با رعایت قوانین و مقررات مربوطه نسبت به واگذاری اقدام نماید.

به متقاضیان  واگــذاری پساب  در مسیر  که  موانعی  به  توجه  با  لذا 

وجود دارد و از طرفی برای انجام فرایندهای مزایده یا مناقصه مراحلی 

باید طی شود که چندین ماه به طول می انجامد، بورس به عنوان یک 

متقاضیان  که  می کند  فراهم  را  امکان  این  جایگزین،  عرضه  روش 

پساب به راحتی از طریق تابلوی عرضه، خرید خود را انجام دهند و 

دیگر نیازی به شرکت در مزایده یا مناقصه نداشته باشند.

سه مرحله اساسی در مسیر بورس وجود دارد:
• پذیرش: طی فرآیند پذیرش اولیه کالا در بورس انرژی و تنظیم امید 	

نامه، کالای مورد نظر عرضه کننده در لیست کالاهای بورس قرار 

می‌گیرد و پس از آن پشت ویترین بورس قابل نمایش است.

• معامله شامل:	

قابل عرضه،  اطلاعیه عرضه شامل مشخصات کالای  تهیه  الف: 

عرضه  توسط  عرضه  افزایش  حداکثر  عرضه،  قابل  کــالای  حجم 

کننده  عرضه  نام  عرضه،  تاریخ  پایه،  قیمت  معامله،  نوع  کننده، 

و تولیدکننده، شرایط پرداخت وجه معامله، زمان بندی، مکان و 

شرایط تحویل، نوع بسته بندی و...

ب: ارائه تضامین جهت عرضه محصولات در بورس انرژی ایران 

عرضه  جهت  می بایست  ــران  ایـ ــرژی  انـ بـــورس  در  عرضه کنندگان 

محصول خود تضامینی نزد شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار 

عرضه کنندگان  برای  تضامین  این  که  نمایند  تودیع  وجوه  تسویه  و 

دولتی و خصوصی به شرح زیر می باشد: 

بر  مبنی  نــامــه ای  می توانند  دولتی  شرکت های  دولتی:  شرکت های 

تضمین حسن اجرای تعهدات از سوی یکی از وزارتخانه یا سازمان های 

زیر نظر مستقیم دولت ارائه نمایند.

شرکت های خصوصی: شرکت های خصوصی جهت عرضه محصولات 

و ارایه تضمین به دو صورت می توانند عمل نمایند: 

• ارائه تضمینی به میزان درصدی از ارزش کالای فروخته شده در هر 	

دوره تحویل که این میزان می‌بایستی وجه کالا و جرایم احتمالی 

بالا  این تضامین می‌بایست قدرت نقد شوندگی  را پوشش دهد. 

داشته باشد که از جمله می‌توان به ضمانت نامه بانکی اشاره نمود.

• عرضه کننده می‌تواند با ارایه نامه‌ای مبنی بر تودیع وجه نزد اتاق 	

پایاپای به انضمام نامه‌ای از سوی کارگزار مبنی بر تضمین جرایم 

احتمالی، کالای خود را در بورس عرضه نماید در این حالت کارگزار 

می‌بایست ضامن کیفیت و کمیت و رعایت شرایط حاکم بر قرارداد 

از سوی فروشنده باشد. 

ج: عرضه پساب در تابلوی بورس انرژی ایران و انجام معامله

• تسویه و تحویل	

ی ژ رئوس اقدامات مورد نیاز جهت عرضه پساب در بورس انر
• تکمیل فــرم پذیرش محصول در بــورس انــرژی ایــران و ارســال آن 	

و  آب  مهندسی  شرکت  به  شرکت  حقوقی  مستندات  همراه  به 

فاضلاب کشور

• اخذ مجوز عرضه پساب در بورس انرژی ایران از شرکت مهندسی 	

آب و فاضلاب کشور

• انعقاد قرارداد خدمات مشاوره با شرکت کارگزاری بورس انرژی 	

• ارائه مستندات پذیرش پساب در بورس انرژی به شرکت کارگزاری	

• اخذ تأییدیه شرکت کارگزاری مبنی بر پذیرش اولیه عرضه پساب 	

در بورس انرژی ایران و تنظیم امیدنامه

• خصوص 	 در  بهادار  اوراق  مرکزی  سپرده‌گذاری  شرکت  با  مکاتبه 

درخواست اعلام تضامین مورد نیاز عرضه محصول 

• اعلام نوع و میزان تضامین مورد نیاز عرضه محصول توسط شرکت 	

سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار

• صدور ضمانتنامه بانکی حسن انجام تعهدات توسط بانک 	

• ارایه تضامین به شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار	

• فاضلاب 	 و  آب  مهندسی  شرکت  از  عرضه  اطلاعیه  تأییدیه  اخذ 

کشور

• اخذ تأییدیه قراراد منضم به اطلاعیه عرضه از شرکت مهندسی 	

آب و فاضلاب کشور

• تهیه اطلاعیه عرضه و ارسال به شرکت کارگزاری	

• هماهنگی با شرکت بورس انرژی جهت عرضه پساب در تابلوی بورس	

در  را  پساب  ماه سال 1403  اردیبهشت  در  تهران  فــاضلاب  شرکت 

بلندمدت 15 ساله  قــرارداد  کرد. نخستین  ایران عرضه  انرژی  بورس 

واگذاری 1/8 میلیون متر مکعب در سال پساب تصفیه خانه فاضلاب 

قـــرارداد  قـــرارداد نیز در دیــمــاه ســال 1403  تــهــران و دومــیــن  جنوب 

بلندمدت 15 ساله واگذاری 0/7 میلیون متر مکعب در سال از طریق 

بورس انرژی منعقد گردید.

2. عرضه پساب در بورس انرژی ایران: تجربه شرکت فاضلاب تهران
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یکی از نیازهای اساسی توسعه، دسترسی به منابع کافی انرژی است 

دستگاه های  ــازده  ب افزایش  شــود:  حاصل  می تواند  طریق  دو  از  که 

مصرف کننده انرژی و استفاده از منابع جدید انرژی. استفاده از منابع 

از  انــرژی به حساب می آید.  تولید  از روش هــای جدید  زیستی یکی 

پسماندهای  در  موجود  آلی  زائد  مواد  به  می توان  منابع  این  جمله 

شهری، فاضلاب شهری و لجن حاصل از تصفیه فاضلاب اشاره کرد. 

معمولًاً برای تصفیه این پسماندها از روش های بیولوژیکی استفاده 

می شود که عمدتاًً به دو دسته هوازی و بی هوازی تقسیم می شوند. 

روش بی هوازی در مقایسه با روش دیگر نه تنها انرژیبر نیست بلکه 

انرژی قابل توجهی نیز به صورت بیوگاز تولید می نماید. 

تولید  فــنــاوری هــای  بــالای  نسبتاًً  هزینه  دلیل  به  اخیر  دهــه هــای  در 

سوخت های  از  که  فناوری هایی  انــرژی،  تجدیدپذیر  منابع  از  انــرژی 

فسیلی برای تولید انرژی استفاده می کنند بیشتر مورد استقبال قرار 

برای  کیوتو  پروتکل  شکل گیری  با  اخیر  سال های  در  ولی  گرفته اند. 

کاهش انتشار گازهای گلخانه ای، مشوق های جدیدی برای پروژه های 

تولید برق از منابع تجدید پذیر بوجود آمده است که می تواند قابلیت 

رقابت آن ها با روش های متداول تولید انرژی )سوخت های فسیلی( را 

افزایش دهد.

شرکت فاضلاب تهران به منظور حفاظت از محیط زیست و کمک 

به توسعه پایدار و جذب درآمدهای حاصل از فروش گواهی کاهش 

انتشار و تولید برق، احداث نیروگاه های بیوگازسوز در تصفیه خانه ها 

را در دستور کار خود قرار داده است. در طرح جامع فاضلاب تهران 

)بــا ظرفیت  و حــرارت  بــرق  تولید همزمان  نیروگاه  واحــد  احــداث 20 

در  انرژی حرارتی  و 1.2 مگاوات  الکتریکی  انرژی  1 مگاوات  متوسط 

هر واحد( پیش بینی شده است که با بهره برداری از این نیروگاه ها، 

کشور ایران به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده همزمان برق و حرارت از 

فاضلاب در جهان معرفی می گردد. 

تصفیه خانه های  در  حــرارت  و  ق  بر تولید  و  بیوگاز  ی  جمع آور ح  طر
فاضلاب تهران

لجن  توجهی  قــابــل  مــقــدار  تولید  بــاعــث  فـــاضلاب  تصفیه  فــرآیــنــد 

ثانویه  و  اولیه  نشینی  ته  تانک های  مــی شــود.  مختلف  مراحل  در 

از  آمــده  به دست  لجن  می آیند.  حساب  به  لجن  ایــن  تولید  منابع 

تانک های ته نشینی اولیه و لجن مازاد ته نشینی ثانویه پس از تغلیظ 

به هاضم های بی هوازی ارسال می شوند. لجن ورودی به این هاضم ها 

تــوده هــای  به  و  شــده  تثبیت  بــی هــوازی  میکروارگانیسم های  توسط 

میکروبی بی هوازی، متان، دی اکسید کربن و چند گاز دیگر تبدیل 

از‌ هاضم ها پس از طی مراحل  می شود. لجن تثبیت شده خروجی 

آن جایی که  از  می گیرد.  قرار  استفاده  مورد  کشاورزی  بخش  در  لازم 

است،  متان  حاوی  بی هوازی  این هاضم های  از  آمده  به دست  بیوگاز 

انرژی مفید مورد استفاده قرار  می تواند به عنوان منبعی برای تولید 

 ،CHP گیرد. قبل از مصرف بیوگاز خروجی از‌ هاضم ها در سیستم

ناخالصی هایی  و  آب  ذرات  و  کف  مانند  خارجی  مواد  تا  است  لازم 

مانند ترکیبات گوگردی از آن جدا گردند. بیوگاز برای حذف رطوبت 

بــرای حذف ذرات معلق وارد  از یک واحــد خشک کن عبور کــرده و 

بخش فیلتراسیون می شود. برای حذف ترکیبات گوگردی نیز از یک 

واحد گوگردزدایی بیولوژیکی استفاده می شود. همچنین استفاده از 

 CHP مخزن ذخیره سازی بیوگاز برای بهره برداری پیوسته از سیستم

بــرای دفــع ایمن بیوگاز در شرایط اضــطــراری و یا از  ضــروری اســت. 

باید یک سیستم فلرینگ در   ،CHP سرویس خارج شدن سیستم 

نظر گرفته شود. یک سیستم دمنده نیز برای افزایش فشار بیوگاز به 

حد مطلوب سیستم CHP مورد نیاز خواهد بود. 

و حــرارت در تصفیه خانه های  بــرق  تولید  و  بیوگاز  طــرح جــمــع آوری 

فاضلاب تهران در واحد های 6-1 تصفیه خانه فاضلاب جنوب تهران و 

تصفیه خانه فاضلاب فیروز بهرام اجرا و در دست بهره برداری می باشد

3. نیروگاه های بیوگازسوز شرکت فاضلاب تهران

مدل دستگاهظرفیت نامینام نیروگاه بیوگازسوز

4.8Deutz TBG 620 V16 K مگاوات )4 دستگاه موتور 1.2 مگاواتی(نیروگاه مدول 1 تا 4 تصفیه خانه جنوب

2.4MWM TCG 2020 V12 مگاوات )2 دستگاه موتور 1.2 مگاواتی(نیروگاه مدول 5 و 6 تصفیه خانه جنوب

7.2SGE 56HM مگاوات )6 دستگاه موتور 1.2 مگاواتی(نیروگاه تصفیه خانه فیروز بهرام

مشخصات کلی نیروگاه های بیوگاز سوز شرکت فاضلاب تهران
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تولید همزمان برق و حرارت در محل تصفیه خانه:

بیوگاز تولید شده در  هاضم ها محتوی 70-60 درصد حجمی متان و 

40-30 درصد حجمی دی اکسید کربن باشد. معمولًاً مقادیری جزئی 

به  تولیدی  برق  بیوگاز وجود دارد.  نیز در   H2S ،N2 ،H2 از گازهای 

شبکه برق تصفیه خانه متصل شده و از حرارت تولیدی نیز برای گرم 

کردن لجن هاضم ها و تأمین حرارت مورد نیاز در بخش های مختلف 

تصفیه خانه استفاده خواهد شد.

با توجه به پیش بینی احداث 20 واحد تصفیه خانه و احداث نیروگاه 

با ظرفیت تولید سالیانه در حدود 200 گیگاوات انرژی الکتریکی و 

تهران  فاضلاب  کلیه تصفیه خانه های  در  انرژی حرارتی  تراژول   700

 43 سالیانه  حاضر  حــال  در  مقدار  ایــن  از  که  مــی گــردد  پیش بینی 

گیگاوات انرژی الکتریکی و 140 تراژول انرژی حرارتی تولید می گردد 

با توجه به اخذ تأییدیه شرکت توانیر و اخذ پروانه بهره برداری  که 

برق  توزیع  شرکت  از  شبکه  به  اتصال  تأییدیه  و  بــرق  تولید  بــرای 

قــرارداد  برق،  صنعت  خصوصی سازی  دفتر  و  تهران  استان  نواحی 

منعقد  زیر  شرح  به  بیوگازسوز  نیروگاه های  تجدیدپذیر  برق  خرید 

گردیده است.

تولید  ظرفیت  بزرگ ترین  تهران،  فاضلاب  است شرکت  ذکر  به  لازم 

انرژی الکتریکی و حرارتی از زیست توده را در کشور دارا می باشد.

• قرارداد خرید برق تجدیدپذیر نیروگاه‌های بیوگازسوز واحد 1 تا 4 	

کاهش انتشار سالانه گازهای گلخانه ای در اثر اجرای طرح )واحدهای 1تا4 جنوب(

کاهش انتشار )tCO2e(عنوانردیف

148.570کاهش انتشار در اثر جلوگیری از انتشار متان به اتمسفر1

27.520کاهش انتشار در اثر تولید برق از بیوگاز2

10.484کاهش انتشار در اثر تولید حرارت از بیوگاز3

186.574مجموع

در  3552-92-ت  شماره  به  تهران  جنوب  فاضلاب  تصفیه‌خانه 

انتهای سال 1392 به امضاء طرفین رسیده و در خرداد سال 1393 

از تفویض کلیه اقدامات  برای مدت 5 سال ابلاغ گردید که پس 

مربوط به قراردادهای تجدیدپذیر از شرکت توانیر به سانا )در حال 

حاضر ساتبا(، این قرارداد در دست اجرا می‌باشد. 

• قرارداد فروش تضمینی برق واحدهای 5 و 6 تصفیه‌خانه جنوب 	

 20 مدت  به   1403/4/10 تاریخ  در   1403/577 به شماره  تهران 

سال منعقد گردید.

• قرارداد فروش تضمینی برق نیروگاه تصفیه‌خانه فیروز بهرام به شماره 	

1403/576 در تاریخ 1403/4/10 به مدت 20 سال منعقد گردید.

میزان کاهش انتشار گازهای گلخانه ای

با توجه به تولید بیوگاز در فرآیند تصفیه فاضلاب، به منظور تعیین 

ابتدا  در  طــرح،  اجــرای  از  حاصل  گلخانه‌ای  گازهای  انتشار  میزان 

میزان تولید بیوگاز و ترکیبات موجود در آن بررسی می شود. بیوگاز 

دیگر  جزئی  گــاز  چند  و   CH4، CO2، H2S، N2، H2 از  معمولًاً 

تشکیل می شود.

تولید شده در هاضم های بی هوازی دارای 60% حجمی متان و  بیوگاز 

40% حجمی دی اکسید کربن باشد. مقدار سایر گازها ناچیز می باشد

با اجرای این طرح از انتشار حدود 186 هزار تن معادل دی اکسیدکربن 

گازهای گلخانه ای )معادل حدودا 3000 هزار هکتار فضای سبز برای 

جذب دی اکسید کربن( در سال جلوگیری به عمل خواهد آمد.
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نیروگاه بیوگاز واحدهای 5 و6 تصفیه خانه فاضلاب جنوب ترهان با ظرفیت نامی تولید برق 2.4 مگاوات

مشارکت  توسعه  و  مالی  منابع  تجهیز  گـــذاری،  سرمایه  دفاتر  کــارگــروه 

خراسان  فــاضلاب مشهد،  و  آب  کشور شامل شرکت های  منطقه شرق 

رضوی، خراسان جنوبی، خراسان شمالی، سیستان و بلوچستان، کرمان 

و یــزد مــی بــاشــد کــه بــا هــدف تــبــادل تجربه و دانــش پــیــرامــون طــرح هــای 

اعضای  بین  خصوصی  و  عمومی  مشارکت  قراردادهای  و  سرمایه گذاری 

کارگروه تشکیل شده است. اولین نشست معاونین برنامه ریزی و مدیران 

دفاتر سرمایه گذاری کارگروه منطقه شرق در مهرماه سال 1403 به میزبانی 

و دبیری شرکت آب و فاضلاب مشهد و در شهر مشهد مقدس برگزار 

گردید. در نخستین نشست کارگروه منطقه‌ای شرق، ضمن آشنایی بیشتر 

اعضا با پروژه های سرمایه گذاری در دست اجرا و اقدام شرکت ها، موجبات 

تعامل و هم افزایی اعضا فراهم گردید. همچنین برخی چالش های اساسی 

پیش روی طرح های در حال اجرا و در دست اقدام نیز مطرح و راهکارهای 

مناسب برای رفع آن ها نیز به شور و مشورت گذاشته شد. 

گزارش برگزاری نشست اول »کارگروه منطقه ای دو« با  میزبانی 
شرکت آب و فاضلاب مشهد



سال اول . شماره هفتم . بهمن1403 . صفحه 12شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور

لازم به ذکر است منطقه شرق کشور که شامل هفت شرکت آب و 

فاضلاب می باشد با بیش از شصت طرح سرمایه گذاری در حال اجرا 

و در دست اقدام، پهناورترین منطقه در دسته بندی کارگروه های دفاتر 

سرمایه گذاری بوده و با توجه به گستردگی و تنوع شرایط اقلیمی، 

از  دارا می باشد.  را  گــذاری  اجــرای روش هــای متنوع سرمایه  ظرفیت 

در  کارگروه  عضو  شرکت های  موفق  تجربیات  به  می توان  جمله  آن 

پروژه های بیع متقابل، BOT، فروش پساب، فرآوری لجن، بهره برداری 

بلندمدت تاسیسات، تسهیلات مالی خارجی، تسهیلات ماده )56( 

قانون الحاق و فاینانس جاری اشاره نمود.

آب  شرکت  شاخص  سرمایه گذاری  ــروژه  پ سه  از  جلسه،  ادامــه  در 

تصفیه خانه های  خــروجــی  لجن  ــرآوری  فـ شامل  مشهد  فـــاضلاب  و 

خین  و  التیمور  تصفیه خانه های  بلندمدت  بــهــره بــرداری  فـــاضلاب، 

عرب و احداث تصفیه خانه فاضلاب شماره 7 مشهد با استفاده از 

تسهیلات ماده )56( قانون الحاق بازدید به عمل آمد.

از سایر تعاملات و اقدامات صورت گرفته در خصوص تبادل تجربیات 

تعدادی  بازدید  به  می توان  کارگروه  این  در  سرمایه گذاری  طرح های 

استان های  )شــامــل  کشور  غــرب  شمال  منطقه  کــارگــروه  اعــضــای  از 

آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، زنجان، کردستان( از پروژه های دو 

شرکت آبفا مشهد و آبفا استان خراسان رضوی در بهمن ماه 1403 

اشاره نمود. 

از  نیز  کاشان  ــاضلاب  ف و  آب  شرکت  مــدیــران  و  معاونین  همچنین 

پروژه های سرمایه گذاری آبفا مشهد در آبان ماه 1403 بازدید نمودند

پروژه های سرمایه گذاری در حال اجرا و در دست اقدام برای واگذاری در شرکت های آب و فاضلاب عضو کارگروه منطقه شرق

بیع روش مشارکت
متقابل

BOT
BOO

بهره برداری 
بلندمدت

فاینانس یا 
تسهیلات خارجی

فاینانس یا 
تسهیلات داخلی

فروش پساب 
و لجن

23214457تعداد پروژه درحال اجرا و دردست اقدام برای واگذاری

کارگروه دفاتر سرمایه گذاری، تجهیز منابع مالی و توسعه مشارکت منطقه شرق کشور
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تأمین مالی طرح ها با سازوکار ماده )56( قانون الحاق برخی مواد
به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت

1. مقدمه

مالی  مقررات  از  بخشی  تنظیم  قانون  به  مــواد  برخی  الحاق  قانون 

مــاده )56( آن  به تصویب رسید و طبق مفاد  دولــت در سال 1384 

در  تسریع  منظور  به  تا  داده می شود  اجــازه  اجرایی  به دستگاه های 

تایید  از  پس  ای  سرمایه  دارایــی  تملک  طــرح هــای  اجرایی  عملیات 

قــرارداد تسهیلات  انعقاد  به  نسبت  بودجه کشور  و  برنامه  سازمان 

یا سازنده  پیمانکار  بر  مالی مشتمل  منابع  کنندگان  تأمین  با  مالی 

طرح، اشخاص حقیقی یا حقوقی ایرانی، بانک ها و سایر موسسسات 

این  اجرایی  نامه  آیین  بر همین اساس  نمایند.  اقدام  اعتباری مالی 

ماده در سال 1393 ابلاغ گردید. 

2. مراحل انجام کار

2-1( انتخاب پروژه: ابتدا باید پروژه ای که با شرایط مندرج در آیین نامه 

اجرایی ماده )56( قانون الحاق همخوانی داشته باشد انتخاب گردد. 

استانی –  یا ملی  اعتباری ملی  ردیــف  بــودن  دارا  این شرایط شامل 

پیش بینی اعتبار لازم برای بازپرداخت تسهیلات در موافقتنامه طرح 

نمی شود(  بهره برداری  )شامل  پــروژه  بودن  اجرا  حال  در  یا  – جدید 

می باشد.

2-2( تهیه گزارش توجیهی فنی ـــ مالی: در این گزارش باید خلاصه 

مشخصات فنی و اجزای طرح، برآورد هزینه احداث یا تکمیل پروژه، 

مفاد  اســاس  بــر  احـــداث  دوره  تعدیل  محاسبه  زمــان بــنــدی،  برنامه 

آیین نامه، سهم تسهیلات دهنده و سهم دستگاه اجرایی، مبلغ اصل 

و فرع تسهیلات و دوره پرداخت و بازپرداخت مشخص گردد.

2-3( صدور مجوز اولیه استفاده از ظرفیت ماده )56( قانون الحاق: در 

راستای مفاد بندهای )الف، ب و ج( ماده 8 آین نامه اجرایی، گزارش 

توجیهی فنی ـــ مالی پروژه در ابتدا برای شرکت مهندسی آب و فاضلاب 

نهایت  در  و  ارســال می گردد  نیرو  وزارت  بــرای  تأیید  از  و پس  کشور 

درخواست صدور تأییدیه انعقاد قرارداد تسهیلات مالی ماده )56( از 

سوی وزارت نیرو به سازمان برنامه و بودجه کشور ارسال می گردد. پس 

از آن بر اساس شرایط موافقتنامه طرح مربوطه و تشخیص ضرورت 

اجرای پروژه، مجوز اولیه انعقاد قرارداد تسهیلات مالی با ذکر نرخ سود 

و دوره بازپرداخت مورد تایید سازمان، صادر می گردد.

2-4( فراخوان عمومی و انتخاب تأمین کننده مالی: در راستای مفاد 

بند )د( ماده )8( و با رعایت شرایط ماده )9( آیین نامه اجرایی ماده 

)56( قانون الحاق، می بایست نسبت به درج آگهی عمومی شناسایی 

تأمین کننده مالی در روزنامه های کثیرالانتشار و در صورت نیاز نسبت 

اشخاص  استقبال  عــدم  در صــورت  نــمــود.  اقـــدام  آگهی  تجدید  بــه 

و موسسات  بانک ها  با  از طریق مذاکره  یا حقوقی می توان  حقیقی 

مالی و یا از طریق معرفی پروژه توسط دولت به بانک عامل به صورت 

تکلیفی، نسبت به انتخاب تأمین کننده مالی اقدام نمود.

2-5( انعقاد تفاهم نامه اولیه تأمین مالی: در راستای مفاد بند )ه( 

ماده 8 آیین نامه اجرایی، نسبت به انعقاد تفاهم نامه اولیه با تأمین 

تأمین مالی )مبلغ اصل و فرع  اقدام و شرایط  انتخابی  کننده مالی 

تسهیلات، دوره پرداخت و بازپرداخت( و تعهدات دو طرف در قبال 

یکدیگر در متن تفاهم نامه درج می گردد.

2-6( اخذ تضمیننامه دولتی: با توجه به مفاد بند )و( ماده 8 آیین 

به  نیرو  وزارت  طریق  از  مالی  تأمین  اولیه  تفاهمنامه  اجرایی،  نامه 

ســازمــان برنامه و بــودجــه کشور ارســـال و پــس از گــردش کــار ذیــل، 

تضمین نامه بازپرداخت اصل و فرع تسهیلات توسط دولت در وجه 

تأمین کننده مالی صادر و ابلاغ می گردد:

2-7( انعقاد قرارداد تسهیلات مالی با تأمین کننده مالی: با توجه به 

بند )ح( ماده 8 آیین نامه اجرایی و با رعایت مفاد تضمین نامه صادره 

و تفاهم نامه اولیه، نسبت به انعقاد قرارداد تسهیلات مالی با تأمین 

کننده مالی اقدام می گردد. لازم به توضیح است در صورتی که تأمین 

کننده مالی بانک ها و موسسات مالی باشند، انعقاد قرارداد جعاله 

نسبت به سایر انواع قراردادهای تسهیلات مالی ارجحیت دارد. 

3. اجرای پروژه

نظارت  مــشــاور  یــا  و  پیمانکار ســازنــده طــرح  صـــورت وضــعــیــت هــای 

پروژه، طبق شرایط عنوان شده در تفاهمنامه اولیه تأمین مالی برای 

تأمین کننده ارسال و در دوره پرداخت تسهیلات، از سوی تأمین کننده 

مالی پرداخت می گردد. پس از اتمام دوره پرداخت )یا دوره تنفس(، 

بازپرداخت تسهیلات توسط دولت آغاز می گردد و ضروری است قبل 

از آن، مبالغ اقساط بازپرداخت تسهیلات توسط دستگاه اجرایی به 

سازمان برنامه و بودجه کشور اعلام تا در اعتبارات موافقتنامه طرح 

مربوطه برای سال های دوره بازپرداخت لحاظ گردد.
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ا بلاغ دبیران کارگروه های منطقه ای در سال 1404

گردش  پیرو   1404 ســال  در  منطقه‌ای  کــارگــروه هــای  دبــیــران  احکام 

یکساله، با هدف هم‌افزایی و بهره مندی از تجربیات شرکت های آب 

و فاضلاب در زمینه سرمایه گذاری و تأمین مالی طرح های زیرساختی 

به مدیران محترم عامل شرکت های آب  و فاضلاب  در صنعت آب 

و فاضلاب ابلاغ گردید. در احکام ارسالی، اهم فعالیت های کارگروه 

استانی،  سرمایه گذاری  ظرفیت های  و  پتانسیل ها  بررسی  جمله،  از 

ــای  دوره هـ بــرگــزاری  منظور  بــه  بــرنــامــه‌ریــزی  چــالــش هــا،  و  منطقه‌ای 

و  حقوقی  فنی،  موضعات  پیرامون  نظر  تــبــادل  و  بحث  آمــوزشــی، 

منتخب  محترم  دبیران  بهتر  برنامه‌ریزی  منظور  به  و...  قــراردادی 

ارسال گردید.

دبیرشرکت های آب و فاضلاب در منطقهمنطقهردیف

یک1
تهران - قزوین- مازندران- سمنان-

گلستان- البرز- قم

مدیر دفتر تجهیز منابع مالی و توسعه مشارکت

شرکت آب و فاضلاب سمنان

دو2
مشهد- خراسان رضوی-خراسان جنوبی-

خراسان شمالی-کرمان- یزد-سیستان و بلوچستان

مدیر دفتر تجهیز منابع مالی و توسعه مشارکت

شرکت آب و فاضلاب سیستان و بلوچستان

سه3
بوشهر-اصفهان-کاشان-فارس-چهارمحال و 

بختیاری-هرمزگان-کهکیلویه و بویراحمد-شیراز

مدیر دفتر تجهیز منابع مالی و توسعه مشارکت

شرکت آب و فاضلاب شیراز

چهار4
مرکزی- کرمانشاه- ایلام- لرستان-

همدان- خوزستان

مدیر دفتر تجهیز منابع مالی و توسعه مشارکت

شرکت آب و فاضلاب استان ایلام

پنج5
آذربایجان شرقی- آذربایجان غربی- اردبیل-

زنجان- گیلان- کردستان

مدیر دفتر تجهیز منابع مالی و توسعه مشارکت

شرکت آب و فاضلاب استان آذربایجان غربی

جدول مشخصات کارگروه های منطقه ای در سال 1404

گردش کار کلی در سامانه جامع مدیریت تضامین دولت

ارسال درخواست 
صـدور تـضـمـیـن 
از سوی دستگاه 

اجرایی

بررسی مبانی قانونی ضرورت ایجاد تعهد 
بـرای دولـت و تایـیـد درخـواسـت تـوسـط 
اموربخشی مربوطه با در نظر گرفتن بار 
مالی و سقف مجاز برای ایجاد تعهدات 

اقــــدامـــات
پس ازصدور 
تــضــمــیـــن

صــــــــــــــدور 
تضـمـیـن از 
طریق سامانه

تـایـیـد رئـیـــس 
سازمان برنامه 
و بودجه کشور

تایـیـد امـــور 
هماهنگی و 
تلفیق بودجه

بـــــررســی و تــایــیــد 
درخــواسـت تـوسـط 
امور پایش تعهدات 
دولت وتجهیزمنابع

تــایــیــد مــعــاونــت 
اقتصادی وهماهنگی 
بـرنـامــه و بـــودجــه

بررسی و تایید 
درخـــــــواســــت 
توسط معاونت 
بخشی مربوطه
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